Ad Romanos

quod dicitur. f. q. gentiles habuerunt legem naturalem: ideo facientes dicitur illi legem mererentur puniri: et viuere sicut in ipam puniri: propter quod observato legis naturalis cum fide et cultu vniuersi: ad quod etiam inducat rō naturalis aliquid non sufficit ad salutem gentium: usque ad publicationem euāgelij: quod non tenebatur ad legem moysi dicitur igitur: p. Quia enim gentes que legem non habent. s. moralis. p. Naturaliter ea que legis sunt faciunt. i. ex naturali dicitamine rōnis. r. Eiusmodi leges non habentes. s. moralis. s. Ipsi sibi sunt lex. id est rō naturalis que est principalior pars hominis: propter quod dicitur: ut dicitur est. Ipsi quidem eius lex: quod lex scripta diuina vel humana est a lege naturali derivata: quod ad agibilia: quod prima principia agibilia se ipsi intellectu practico: ex quibus de-

riant leges que sunt conclusiones: sicut intellectui speculatio impōsa se prima principia speculabilia: ex quibus derivant facte et que quedam veritates conclusiones. t. Qui ostendit opus le. scri. in cor. suis. quod declarat per effectum di. v. Testimonium reddite illis scia ipsorum. que ex naturali dicitamine rōnis recalcitrat malo et sentit bono. r. Et inter se iniurice cogi. accu. aut etiam defen. dicunt aut cogitationes accusantes male: et defendentes bone que examinant et declarant coram naturali iudicatore hominibus: sicut coram iudice per prima principia opabilia naturaliter inserta: sicut est illud: Hoc facias aliquid quod tibi vis fieri: et non facias alteri quod tibi non vis fieri. Et licet huiusmodi iudicium fiat in presenti tamen multo darius fiet in die iudicij: id sequitur. In die enim iudicabit deus. y. Secundum euāgelium meum. h. n. euāgelium sit solus christi tanquam actor: tamen die euāgelium apostoli tanquam eius predicatoris. 3. Per ipsum christum finale enim iudicium exercebit per eum. a. Si autem tu iudeus cognominaris. prius apostolis ostendit iudeos et gentiles in culpa et pena fuisse similes: hinc ostendit iudeos in aliquo peiores et hoc est ex duobus: scilicet ibi: Circūcisio. Primum autem est beneficium legis accepte: per quam iudei per ceteris gentibus a deo fuerunt sublimati: sicut quod dicitur: utero. iij. Que est. n. alia gens sic indyta ut habeat ce remonias iustasque iudicia et vniuersam legem. et quanto status altior: tanto casus grauior erat: et ideo peccatum iudeorum grauius erat peccato gentiliū in eodem genere peccati dicitur igitur. a. Si autem tu iudeus cognominaris. et dicitur cognominaris quod non noiatum sunt bebrici ab beber in cuius familia mansit lingua bebraica que prius erat oib' communis: gen. xj. Erat autem terra labij vniuersi. postea noiatum sunt israelite a iacob que noiatum est israel: gen. xxxij. Et ultra iudei a tribu iuda nobilitati. b. Et requeis in lege. non vagando per varios errores sicut gentiles. c. Et gloriaris in deo. i. in noticia vniuersi dei. d. Et non sibi voluntate eius. i. precepta in lege expressa. e. Et perbas vtiliora. id est scis eligere meliora. f. Instru-

hnt naturaliter ea que legi sunt faciunt: eiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex: que ostendit opus legis scriptum in cordibus suis: testimonium reddite illi scia ipsorum: et in se iniurice cogitationum accusantium aut etiam defendentium: in die enim iudicabit te occultata hominum sicut euāgelium meum per ipsum christum. Si autem tu iudeus cognominaris et requeis in lege et gloriaris in deo et nosti voluntate eius: perbas vtiliora instruitur per legem: perfidis te ipsum esse ducem cecorum: lumem eorum que in tenebris sunt: eruditore insipientium: magister infantiū: habere formam scientie: et veritatis in lege. Qui glori-

atur per legem. que ostendit oia ista et non solum ad regimen proprium sed etiam aliorum subdit: s. Confiditis teipsum. plurimedo dicitur instructio. b. Esse ducem cecorum. que ad fidem. i. Lumem eorum que in tenebris sunt. quod ad mores: k. Eruditore insipientium. quod ad maiores. l. Magistrus infantium. quod ad minores. m. Habentem formam scientie. in speculatiuis n. Et veritatis in lege. in practice. p. propter quod dicitur peccati quantitate dices: o. Qui gloriatur teipsum non times. et sic peccas in teipsum. h. Qui predicat non furadum: furaris. et sic peccas in primum per concupiscentiam oculorum q. Qui dicit non mechadum: mecharis. et sic peccas in peritum per concupiscentiam carnis. et sic peccas in peritum per concupiscentiam carnis.

um times: teipsum non times. Qui predicat non furadum: furaris. Qui dicit non mechadum: mecharis. Qui abominaris idola: sacrilegium facit. Qui in lege gloriaris: per preuaricationem legis teum in honorem. Nomine. n. dei per vos blasphemam inter gentes: sic scriptum est: Circūcisio que dicitur perdest si legem obliues. si autem preuaricator legis sis: circūcisio tua perperam facta est. Si igitur perperam iusticias legis custodiat: nonne perperam illius in circūcisione reputabitur. Et iudicabit id quod ex natura est perperam legem consummas te: que per litteram et circūcisionem preuaricator legis es:

Magistrus infantium. quod ad minores. m. Habentem formam scientie. in speculatiuis n. Et veritatis in lege. in practice. p. propter quod dicitur peccati quantitate dices: o. Qui gloriatur teipsum non times. et sic peccas in teipsum. h. Qui predicat non furadum: furaris. et sic peccas in primum per concupiscentiam oculorum q. Qui dicit non mechadum: mecharis. et sic peccas in peritum per concupiscentiam carnis. et sic peccas in peritum per concupiscentiam carnis.

Qui abominaris idola. iudei enim post reditum captiuitatis babilonice dicitur idolatrasse nisi aliquid pauci machabeorum tpe: et timore: magis mox quod amore idolatrie

saltem per maiori peccatum fuerunt boies valde cupidi: ut testant etiam iudei et maxime circa tempus christi: propter quod aliquid deputata ad cultum diuinum sacerdotes et ministri templi suis vrbibus applicabant ideo subdit: s. Sacrilegium facis. quod est furtum sacre rei. t. Qui in lege gloriaris. a deo tibi data. v. Per preuaricationem legis teum in honorem quantum est in te: et ad hoc inducit apostolus scripturam ezechielis xxxvj. s. Nomen. n. dei per vos blasphemam. tota die. per hoc. n. que iudei coram gentibus dicebant se esse populum peculiare dei per legem sibi diuinam: data: et transgrediebant eam male viuendo: et hoc dabat occasione gentibus blasphemando deum que sibi elegerat tale populum: et sic peccatum eorum aggravabatur. scdo. propter scandalum sicut scriptum est ezechiel. xxxvj. ut dicitur est: hoc tamen est sicut translatione. lxx. ubi translatione nostra habet: Ingressi sunt ad gentes et polluerunt nomen meum. et eadem sententia. y. Circūcisio. Dic ponit scdm ex quo iudei erant deterioris conditionis: per accidens tamen: primo ostendit per positum: scdo infert correlatiu: ubi. Ad enim. Circa primum sciendum que circūcisio erat quedam prestantio legis seruande gal. v. Testifico omni homini circūcisio tibi est que debitor sit vniuersis legis: igitur sicut permissio alicuius religionis regule multum valet perferri si ea impletur oportet: si non impletur magis est sibi damnabilis: sic circūcisio per accidens erat nocua iudeis in quantum erant transgressores legis: et hoc est quod dicitur: Circūcisio te. et per se vbi: 3. Circūcisio tua perperam facta est. i. facta est abominabilis deo: sicut gentiles perperam habentes erant iudeis abominabiles utantur quod indignabatur cum eis comedere: et per oppositum concludit apostolus que gentiles in circūcisio opa legis facientes ex rōnis naturalis dicitamine: ut dicitur est s. erant deo accepti: et hoc est quod dicitur: a. Si igitur perperam iusticias legis custodiat. b. Leges iusticias custodiat. tamen ad precepta moralia que se dicitamine rōnis. c. Nomen perperam illius in circūcisione reputabitur. i. tantum sibi valebit sicut circūcisio. q. d. sic. d. Et iudicabit te. Declara est intricata: et perstruat sic. Et perperam. i. gentilis in circūcisio: Legem consummas. i. opa legis implet: Quod

Epistola Pauli

et natura est. qd fit in eo et naturalis rationis iudicio. Iudicabit te. i. pdenabile te ondit. c Qui p iram et circumfione p uari caroz legis. q. i. factus es transgressor legi qm habes eam in scripto: et circumfione in corpe tuo. q. d. sic pdenabile te ondit. f No. n. qm in manifesto iude. bic ex pdictis isert cor.

relaxiu. s. q. duplex est circūfio: vna spūalis q est psciō culpe. alia corporalis q est psciō pellicule cooptentis mēbrū virile: et pma melior: et scda: quanto ania melior: et corpe. Et fm hoc duplex est iudicius. vnus spūalis q bz mētē circūfiaz. alii carnalis bz hie carnē circūfiaz. et p mēlior: et sic: et de circūfioe dicitur: et h ē ad d. f No em que in manifesto. i. circūfio cā ne que pōt hōibus apparere: s iudeus est. s. fm: et sllr dicit de circūfioe carnis. b Neq: qm in manifesto. s. qm in abscondito iude: est. qm circūfio est mēte soli deo visibili. i. circūfio cordis in spū. s. sancto q vicia rēscidit. k Et circūfio spūalis. l Laus nō ex hōibz. qui soluz vidēt extēriora. m Sed ex deo est. qm videt interiora.

In cap. ii. vbi dicit in postilla: quia primo noiati sunt hebrei ab hebrei. Additio. Hebrei nō noiati ab hebrei put in postilla: nec etiā ab abraā: s vñ hec denoiatio veniet ondit math. xij. in additioe. In eo. cap. vbi dicit in postilla: No em. bic ex dictis infert correlariū. Additio.

Jeremie. ix. ca. vñ sic: Dēs gētes bñt ppuicijs: ois autē dom? isrl' in circūfioe sunt corde. Et q patz qm duplex est ppuiciū. s. spūale et corpalē. sllr q circūfio nō seruantiū lege est facta ppuiciū. et p pta: concordat expf se cum aplo. r. Replica.

In ij. ca. epse ad romanos vbi postillat dicit bebreos dictos ab hebrei burgenfis opponit: sed eius op positū corrigat: Sen. x. et. iij. Cap. iij.

Quid g ampli iudeo. Ostēso in q iudei erāt pioris p ditiōis q aliq: bic ondit q erant melioris: et diuidit in duas ptes: qz pmo ondit ppositū: scdo remouet qdā obiectū. Quis em. et s mīa talis q pmo mouet qōnez ex pdictis. d. a Quid g ampli iudeo. i. melius q gentili. b Aut que vtilitas circūfiois. a deo vate patribz sanctis cui opā sunt pfecta: de vtro. xij. et rñder dicit: c Multū p oēm modū. qd ondit dñr dicit: d Prīmū quidē qz creditz se illis. i. spūaliter credita. e Eloqā dei. in lege et pphis q in deū dirigunt et ad susceptioēz christi disponūt gal. iij. Lex pedagog? nō fuit in xpō. et de pphis dicit Ra. sa. hebre? q nō sūt locuti nisi ad dies messie: qd est intelligendū de principali intentione put de arau plen? in veteri testō. Rō aut qre lex et pbe vate se singulariter pō iudaico: bec ē: qz xpūs fm carnē inde erat nascitur? ppter qd p alijs ppls decēs erat ipm pollere qdā spūali sanctitate ad quā inducūt lex et p pbe. f Quid em. hic remouet qdā obiectū: et pmo fit ppositū. scdo tollit qdā incidēs erroneū. Si autē. Circa p mū dicit: f Quid. n. si qdā illoz nō crediderūt q. d. nō obstat pdictis q ples iudei fuerūt in credulū qz eorum incredulitas nō abstulit fidelitatē dei de impledo qd p miferat patribz antiqs in datione legis et aduētū christi: et hoc est qd dicit: g Nunqđ incredulitas eoz fidē

Mo. n. qm in manifesto iude? ē neq: qm in manifesto in carne ē circūfio: s qm in abscondito iude? ē: et circūfio cordis in spū nō lia. k Laus nō ex hōibz sed ex deo est. iij.

Quid g ampli iudeo aut q vtilitas: circūfiois? Adultū p oēs modū. Prīmū qdē: qz credita sūt illis eloqā dei. Quid. n. si qdā illoz nō crediderūt? Nunqđ incredulitas illoz fidē dei euacuauit. Absit.

rei. i. fidelitatē. b Euacuauit: absit. Et subdit ratiō Est autē deus verax. impledo pmissum: in bis q promittitur absolute: cuiusmodi sunt pdicta. si autē illud pmittat a deo sub pdictioe sicut pspitas tpalis fuit pmissa iudeis si fideliter scriuerent: a: nō tollit diuina v-

Est atē verax: ois hō mēdar: sic scriptū est: vt iustificeris in fmonibz tuis: et vincas cū iudicaris. Si atē iniquitas nra iusticiā dei cōmēdat: qd dicem? Nunqđ iniqu? ē? q isert irā? Scdm hoiem dico: Absit. Alioqn quō iudicabit te hūc mūdū? Si. n. veritas dei in meo mēdacio abūdauit in gliaz ipi? qd adhuc et ego tāq pctor: iudicor: et nō sic blasphemamur: et si

ritas p aduersitates eius imifas qñ recefferē a deo: nō ita bat cōditio. Omnis hō mēdar. volūtas. n. humana mutabilis est: et idē test esse mēdar in pmissis non sic auem deus: cui? volūtas est immutabilis. et ad hoc inducit exemplū de promissioe facta ipi dauid absolute de pseruatiōe regni sui et posteris eius: cui? impletio nō fuit i-pedita p pecca-

tū dauid cū berfabee: et hoc est qd dicit. Sicut scriptū est. ps. i. que segit dauid penitēs d dicto pctō: vt ibiqe declarauit. Et iustificeris. et ibi p mīttit. Et bi soli peccauit: et malū corā te fecit. et subintelligit: Remitte mibi: Et iustificeris in fmonibus tuis. i. vt veritas sermōis tui appareat de pseruatiōe regni et xpō in futuro de me sicut pmissisti. m Et vincas cū iudicaris. faciēdo pstrariū qd de te iudicat a multis. p cōm adultēriū dauid cū berfabee et occasione vrie multi dicebant q ppter hoc pmissa dei facta dauid erant retractata: qd tñ nō erat verū: qz facta fuerāt absolute. n Si autē iniquitas nostra iusticiā dei. Dic circa pdicta remouet errore incidētē: ex hoc. n. qz ex pctis hoim apparet iusticiā dei emendabilis: dixerūt aliq q pctā p se faciūt ad gliaz dei: qd apb saluz ondit duccēdo et h ad triplex incōueniēs. prīmū ē q de? esset iniquus inferendo penā pctōibz: cū fm hoc pctā p se faciāt ad gloriā suā: et hoc est qd dicit: n Si autē iniquitas nostra iusticiā dei cōmēdat. i. cōmēdabile facit: o Quid vi cemus. ad incōueniēs qd sequit: p Nunqđ iniqu? est deus q isert irā. i. penā pctōibz. hoc. n. sed ad dicit eoz erroneū: deo seqt: g Scdm hoiem dico. i. fm hoies errantes dicto mō. q Absit. s. deum eē iniquū. r Alioqn quō iudicabit deus hūc mūdū: q. d. nullo mō bene: si. n. esset iniqu? nō posset eē bonus iudex: nā eātas est optia cōditio iudicis. s Si. n. veritas dei. Dic infert scdm incōueniēs. si. n. pctā facerent ad gliaz dei: sequeret q pctō: posset nullo modo malus dici: qz nullus dī mal? faciēdo illud qd ad gloriā dei ordinat: et hoc est qd dicit: s Si cōm veritas dei. i. eius iusticiā. t In meo mēdacio. i. p meo peccatū qd est quoddā mēdaciū. v Abūdauit in gliaz ipius. i. declarauit iusticiā ei? glorioz. r Quid adhuc ego. et loqitur apb in psona pctōis: v Tanq pctō: iudicor. s. reus et pdenand? ppter pctm. q. d. non esset hoc rōnabile si illud dicitū esset verū: et sic ex hoc incōuenienti p dudit esse falsuz. 3 Et non sicut. Iste infert teratū incōueniēs: qz si pctā p se faceret: ad gloriā dei: esset frequētanda: sicut et opa virtutū. hoc autē incōueniēs infert implicando dictū vseudo apfollor: qui diffamare nitebant veros apfollor: et in pluribus locis noui testamēti: et ideo ex hoc q paul? cōmēdans grām dei dicit: Tbi abūdauit delictū superabūdauit et p. i. ca. v. et ex sllb? vbi dicitur alie

Handwritten marginal notes on the right side of the page, including a large number '303' at the top and various smaller annotations.

Ad Romanos

rum christi dicebat pseudo ap[osto]l[us] q[ui] paulus et alij xpi discipuli inducebant ip[s]os ad multiplicat[i]o[n]e[m] peccati: ut sic p[er] multiplicat[i]o[n]e[m] maloz veniant bona: et hoc est quod dicit. **3** Et non sicut blasphemamur a pseudo ap[osto]lis a. Et sicut aiunt quidam nos dicere falso t[em]p[or]e. b. Faci

amus mala v. veniant bona et imponerentur. n. veris ap[osto]lis q[ui] p[ro]dicabant multiplicat[i]o[n]e[m] peccati rum. c. Quoz p[er] d[e]natio iusta e[st] q[ui] falsum crimen ap[osto]lis imponebant: hoc igitur q[ui] peccata non sunt frequentanda: et q[ui]a dicit q[ui] sunt frequentanda est erroneuz s[ed] dicit falsitas illius dicit. f. q[ui] peccata faciunt p[er] se ad gloria[m] dei.

Ad maiores intellectum p[re]dicatoz sciendū q[ui] peccatū siue malum culpe auertit a deo p[er] se: et idō nō facit ad ei[us] gloria[m]: sed deus cui[us] p[re]s[ent]ia tanta est et bonitas q[ui] de malis elicit bona: ut p[er] Aug. in encherid. Punitio[n]e[m] peccati p[er] malum p[er] se curat: est actor ordinat ad declaratio[n]em siue iusticie p[re]ter intentionem peccati: sic: et p[re]ter intentionem tyrannoz declaravit patiens[m] marty[re]m. d. Quid e[st] Postq[ui] ap[osto]l[us] ostendit iudeos et gentiles sibi indignos gra[ti]a[m] dei an[te] p[er]uersio[n]e[m]: p[er] hoc q[ui] vtriq[ue] in vita horribilia sunt: p[ro]p[ter] hoc ostendit eos eadē gra[ti]a[m] indigere post p[er]uersio[n]e[m]: p[er] hoc q[ui] sine ip[s]a nō poterat p[er]sequi salutē: et h[oc] ostendit dupliciter: primo ex legis imp[er]fectio[n]e: secundo ex fidei xpi p[er]fectio[n]e: ibi. Hinc aut[em] primū aut[em] p[er] scripturas ostendit: et ideo p[ri]mo ip[s]am allegat: secundo ad p[ro]positū applicat: ibi. Scimus. Circa primū dicit p[ro]tinuando se ad p[re]cedētia: e. Quid e[st] dicemus nos iudei de q[ui]b[us] erat ap[osto]l[us]: d. P[re]cellimus eos. f. gentiles: f. Mequa[m] et subdit causas: Gausati. n. sumus. i. rōnabiliter ostendimus. g. Iudeos et grecos om[n]es sub peccato esse. ante p[er]uersio[n]e[m]: et p[er] p[ro]dicitis: et ideo sequit[ur] p[er] p[ro]uersione[m] nisi ad sit gra[ti]a dei: q[ui] fides informis nō sufficit ad salutē. h. Sicut scriptū est. ps. xij. fm translatione[m] lxx. i. Quia nō est iustus q[ui]sq[ue] sine gra[ti]a dei loquēdo de iusticia p[er]fecta que facit hominem dignū vita eterna p[er] t[em]p[or]e[m] aliquis esse iustus iusticia politica p[er] obseruatione[m] legis nature: et iusticia legali p[er] obseruatione[m] legis mo[ysi]. k. Non intelligens. rōnem sup[er]ne beatitudinis. l. Nō est rēqurens deū. p[er] opa meritoria: ad hoc e[st] requirere gratia[m] ideo subdit: m. Omnes tedia uerūt. a via vere beatitudinis. n. Simul inutiles facti sunt. deficiētes a p[re]sentiō[n]e finis vltimi: sicut medicina dicit inutiles que deficit ab introductione sanitatis. o. Nō est q[ui] faciat bonū nō est vsq[ue] ad vnu[m]. q[ui] nullus p[otes]t facere bonū meritoriu[m] sine gratia dei: et q[ui] n[on] ip[s]a subtrahit bonis cōter labunt in horribilia peccata: ideo sequit[ur]. p. Sepulch[us] patens est guttur eoz. et sepulch[us] n[on] patēti fetor exhalat: sic tales p[er]fert v[er]ba vilia et fetida: q[ui] ex abundantia cordis os loquit[ur]. Math. xij. q. Linguis suis dolose agebāt. primū deapiciendo. r. Veniūt aspidū sub labijs eoz. ocell[us] detrahendo. s. Quoz os maledictio[n]e[m] deū blasphemando: t. Et amaritudinē plenum. alijs malū p[er]suadēdo. v. Veloces pedes eoz ad effundendū sanguinem. innocentem.

1 Contritio et infidelitas in v[er]bis eoz. q[ui] finaliter p[er]terentur et ad miseria[m] deducunt. y. Et via pacis nō cognouerunt. que ducit ad vitam beatam: vbi est pax p[er]fecta: et subditur p[ro]dicitoz causa. **3** Nō est timor dei. q[ui] retrahit a malo. a. Ante oculos eoz. p[ro]pter q[ui] sine retinaculo curant ad malū.

sub labijs eoz. **o** Quoz os maledictio[n]e[m] et amaritudinē plenu[m] e[st]. **v**eloces pedes eoz r[ati]o ad effundendū sanguinez **1** Contritio et infidelitas i v[er]bis eoz. **7** via pacis nō cognouerunt: n[on] e[st] timor dei an[te] oculos eoz. **3** Scimus aut[em] quoniam quecu[m]q[ue] lex loquit[ur]: his q[ui] i lege sūt loquit[ur]. **Et** omnes obstruatur et subditus fiat omnis mund[us] deo: q[ui] ex opib[us] legis nō iustificabit omnis caro coraz illo. **h** Per legē enim cognitio peccati.

b Scimus. Hic scripturā allegata[m] applicat ad p[ro]positū dicens: Scimus q[ui] n[on] iam quecu[m]q[ue] lex loquit[ur] his q[ui] sub lege sunt loquit[ur]. **Et** hoc dicit aliq[ui] expositores q[ui] scriptura allegata loquit[ur] t[em]p[or]e de iudeis qui sub lege mosaica erant: sicut scriptura immēdiatē p[re]cedens dicit: vbi dicit. **1** Gausati enim sum[us] iudeos et grecos om[n]es sub peccato esse. similiter subsequens immēdiatē: vbi dicit. **Et** omnes obstruatur: et subditus fiat omnis mund[us] deo.

Et quibus patet q[ui] loquit[ur] de iudeis et gentilibus: nec obstat q[ui] dicitur: His qui sub lege sunt loquit[ur]. tum q[ui] dicitur hic qui sub lege indefinitē: et sicut iudei erāt sub lege moy[si] sicut gentiles erant sub lege naturali: indefinita: s[ed] iuris equipollent vniuersali: tum quia non dicitur hic de his q[ui] i lege sunt: sed de his qui sub lege sunt. licet autē liber psal[m]i morum de quo accepta est scriptura p[re]allegata datus sit iudeis sicut et alij libri veteris testamēti nō t[em]p[or]e solum loquit[ur] de iudeis sed etiam de alijs multis gentilibus sicut declaratum fuit ibi: et p[er] singulos libros veteris testamēti. **Sciendum** igit[ur] q[ui] psal. xij. de quo assumpta est scriptura p[re]dicta fm sensum literalem de nabuchodonosor loquit[ur] de rege babilonis et ei[us] exercitu: ut dicitur sicut ibidem: t[em]p[or]e fm sensum tropologicū p[ro]uincienter allegat[ur] de omnibus peccatoribus generaliter: et hoc mō allegat eam apostolus h[ic] sicut. i. corinth. x. scripturā ero. allegat in sensu allegorico dicens: Petra aut[em] erat x[ristus]. Certum enim est q[ui] petra vnde fluxerunt aque in deserto nō erat christus b[ea]t[us]: sed t[em]p[or]e allegorice: q[ui] ip[s]m significabat. dicit igit[ur] apostolus **b** Scimus e[st] q[ui] quecu[m]q[ue] lex. f. mosaica sub qua p[er]tinetur liber psal[m]oz accipiēdo legē generaliter p[er] omnibus libris veteris testamēti: sicut frequenter accipiunt iudei **c** His qui sub lege sunt loquit[ur]. i. iudeis nō tamen soluz illis loquit[ur] sed etiam alijs gentibus: et sic potest intelligi auctoritas prius iuducta. vel aliter. **c** His qui sub lege sunt. indefinitē. i. gentib[us] q[ui] erāt sub lege naturali: et iudeis q[ui] erāt sub lege moy[si]: ut p[ro]dicitur: **d** Et o[mn]es. f. gentiles et iudei. **e** Obstruat. i. q[ui] nō habeat audacia[m] contra deum loquendi. **f** Et subditus fiat omnis mund[us] deo. tanq[ui] eius gratia indigens ad p[er]sequendū salutem. **g** Quia ex opibus legis. mosaice vel naturalis. **h** Nō iustificabitur omnis caro. i. omnis homo. **i** Corā illo. i. ut sit acceptus deo p[er] beatitudine[m] p[er]sequenda[m]. **k** Per legem enim cognitio peccati. supple sit: non tamen eius remissio: sed p[er] gratiam dei. Sed contra hoc videtur q[ui] in leuitico frequenter dicitur q[ui] in oblatione sacrificij p[er] peccato. **l** Orabit. p[er] eo sacerdos et dimittetur ei. **Ad** q[ui] dicitur q[ui] virtute illius sacrificij fm sensu dimittatur peccatum: fm q[ui] dicitur bebr. x. **Impossibile** e[st] sanguine t[em]p[or]oz auferri peccata. f. inq[ui]tum illud sacrificium erat quedam p[ro]testatio christi passuri quā p[re]stationem cognoscebat maiores magis explicite minores s[ed] implicite: et sic virtute h[ic] christi gratia p[re]sentē. eo q[ui] eadē fides

Epistola Pauli

erat antiquoz et modernoz remittebat peccata: et non sicut sacrificia: et hoc satis ostendit ex modo loquendi: cum dicit: Quia et per sacerdos et dimittet eum: et ex fide et devotioe offerentium remittebat peccata. a. Nunc autem sine lege iusticia. non loquitur de peccato salutis non erat nisi per fide christi: et hoc ex legis imperfectone: hic consequenter hoc idem ostendit ex fide christi perfectio: et dividitur in duo: quod primo hoc factum est: scilicet exemplo abrahe. c. in prima in duas: quod primo ostendit positum scilicet in fere corda iurabi. Ubi est gloriatio. prima ad huc in duo: quod primo ostendit hominem iustificari per fide christi: scilicet exemplo abrahe. c. in fere corda iurabi. Omnes enim circa. Circa primum fit talis ratio: illud proprie iustificat quod facit dignum vita eternam: etiam sine lege mosaica: sic est de fide christi: quod gentilibus ea recipientibus dabatur in signo visibili spiritus sancti: ut dicitur Act. 1. de consilio et alijs gentilibus cum eo continentibus. b. Nunc autem sine lege iusticia dei. i. quod facit deo acceptum et vita eterna dignum. b. Manifestata est in gentilibus spiritus sancti recipientibus: modo dicitur quod tunc legem moysi non servabatur. c. Iustificata a lege. i. a libris moysi quod proprie dicitur lex apud hebreos: et gentes. c. de christo. Non auferet scripturam de iuda et dicitur de femore eius: donec veniat qui mittendus est. et in translatione chaldaica quod apud hebreos est autentica: donec veniat messias et ipse erit expectatio gentium. quod indifferenter iudeis et gentilibus dedit spiritus sanctum et prophetas: iob. 1. c. Effundam de spiritu meo super omnem carnem. i. super omnem hominem iudeum sive gentilem: idem concludit: d. Iusticia autem dei. i. facies deo acceptum est. e. Per fide christi super omnes et in omnes qui credunt in eum. et de super omnibus gentium ad apostolos et alios primo credentes: et in omnes gentium ad alios qui eandem fide receperunt et recipiunt per predicationem apostolorum et succedentium doctorum. f. Non est distinctio inter iudeos et gentes gentium ad iustificationem per christi fide: et loquitur apostolus de fide formata charitate quod iustificat. g. Omnes enim peccaverunt. Hic ostendit ostendit modum iustificationis: b. per eam formalem: et finale: et ipsius congruentia: promittit tamen b. iustificationis necessitas: cum dicitur. g. Omnes enim peccaverunt. ta. iudei et gentes. h. Et egredietur gloria dei. i. gratia sui per quam apparet gloriosus: et subditur b. iustificationis modus cum dicitur: i. Iustificati igitur gratis. i. sine meritis nostris. k. Per gratiam ipsi formaliter. l. Et per redemptionem quod est in christo iesu. i. per passionem eius efficienter meritoque tamen. k. Quia ipse deus. quod est causa efficiens nostre iustificationis participat. l. Per fide nos deo coniungentem. m. In sanguine ipsi ad ostensionem iusticie sue. i. finaliter per hoc. n. declaravit se iustus quod peccata ade totam naturam humanam inficiens non reliquit impunitam. n. In sustentationem dei sustentavit. n. pres in limbo sine pena sensibili. o. Ad ostensionem iusticie eius in hoc. f. gre in quod ostendit sua iusticia quod facit dignum vita eterna. p. Et sit ipse iustus. i. manifeste appareat iustus. q. Et iustificans eum. i. quemcumque credentes in christo. r. Ubi est gloriatio tua. Hic infert quod dicitur corinthios: scilicet soluit objectionem in dicitur: ubi. Legem et declaratum est quod iusticia dei equaliter dabatur quersis ad fide christi de iudaismo et gentilitate: et ideo concludit apostolus quod iudei non debebant gentes despiciere gloriano maniter de legis observatione: quod tamen faciebatur in primitiva ecclesia: sicut

Nunc autem sine lege iusticia dei manifestata est: testificata a lege et prophetis. Iusticia autem dei per fide christi: id est super omnes qui credunt in eum. Non enim est distinctio. Omnes enim peccaverunt: et egredietur gloria dei. Iustificati igitur gratis per gratiam ipsius per redemptionem quod est in christo iesu quem proposuit et propitiatores per fide in sanguine ipsi ad ostensionem iusticie sue propter remissionem precedentium delictorum in sustentatione dei ad ostensionem iusticie eius in tempore: ut sit

quod dicitur Act. 13. Factum est murmur grecorum adversus hebreos: eo quod despicerent in ministerio quidiano vidue eorum ad hoc igitur reprehendunt dicit apostolus: r. Ubi est gloriatio tua: ostendit quod manifeste gloriatio de lege. Exclusa est. ostendit ad ceremonialia que tempore legis nove non

ipse iustus? et iustificans eum qui ex fide est iesu christi. Ubi est gloriatio tua? Exclusa est per quam legem? Factum est? Sed per legem fidei. Arbitratur enim iustificari homines per fide sine operibus legis. An iudeorum deus tamen? Nonne et gentium? In uno et gentium. Quonia quod dicitur vultus eius quod iustificat circumcissionem ex fide: et per primum per fide. Legem ergo destruiamus per fidem? Absit: sed legem statuiamus?

sunt obscuranda que erant mere figuralia: adveni ente vero veritate tempore christi cessat figura: iudicia haec vero exclusa sunt in quantum debent vim obligandi in legem illam tantum prout de novo instituit in lege nova que usque ad illa que regimini christiana non videtur accommodata: moralia vero manent: et sic de lege nature que est immutabilis: et sicut modus dicitur ex ditionis cuius queritur: et per quam leges facta est dicta modo.

v. Factorum. i. per legem veterem que in observantibus carnalibus credebatur. quasi diceret non. r. Sed per legem dei. i. per legem evangelicam que spiritualis est: quod confirmat dicens: y. An iudeorum deus tamen? q. d. non. z. In uno est etiam deus gentium. sine enim contradicitur principio: et idem sicut iudei et gentes peccaverunt a deo sicut ab uno principio ita reducunt ad ipsum sicut ad finem unum: quod reductio fit per mediatorum iesu christi: idem subdit: a. Qui iustificat circumcissionem. i. iudeos circumcisos. b. Et fide. i. per fide christi non per circumcissionem. d. Et per primum. i. gentes per primum habentes. e. Per fidem. i. circumcisos per mediatorum iesu christi. f. Legem ergo destruiamus. Hic ostendit respondet apostolus cuidam obiectioni: quod per hec verba et similia iponebat sibi iudei quod destruebatur legem moysi per dicationem fidei christi: ut dicitur Act. 13. hoc igitur remouere dicens: f. Legem ergo destruiamus per fide christi. i. per predicationem fidei christi. h. Absit: sed legem statuiamus. i. firmam: quoniam enim aliquid est via et dispositio ad aliud ad quod ordinatur sicut ad finem si cesset sine habito. non propter hoc dicitur destrui sed magis firmari: quod virtualiter manet in alio meliori: sicut est de motu ad formam quod cessat forma introducta: et virtualiter manet in ipsa. Lex autem vetus fuit quedam dispositio ad novam et ordinata ad ipsam: sicut quoddam imperpetuum ad rem perfectiorem: unde dicitur dicitur. Ecce dies veniunt dicit dominus et seriam domui israel et domui iuda fedus novum non secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris. et subditur: Et ero eis in deum et ipsi erunt mihi in populum. Et ideo lex vetus non destruit sed magis statuitur quantum ad id in quo cessat simpliciter cuiusmodi sunt ceremonialia. alia vero non sic cessant. ut dictum est. Ad maiorem dictorum et dicendorum intelligentiam queritur hic. An lex vetus suo tempore iustificaret. Et arguit primo quod sciamus Leviticam. xviii. dicitur: Custodite leges meas atque iudicia que facies homo in eis vivet: sed vita spiritualis hominis est per iusticiam: ergo. Item per circumcissionem tollebat culpa originalis sicut modo per baptismum: sed culpa non auferitur nisi per gratiam sicut nec tenebre nisi per lumen: ergo circumcisio conferebat gratiam que iustificat simpliciter. Item omnes moderni doctores tenent quod in circumcissione dabatur gratia ergo. et